（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第６回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２４年７月５日（木）１３：３０～１５：１０

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：羽柴委員長、伊東委員、篠原委員、番委員、笠委員

吉住事務局長、古田参事官

２．議事等

(１) 再就職等規制等に関する周知活動の経過についての報告が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての説明・質疑が行われた。

(３) 第５回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

○ 公表情報の確認作業について

・  公表情報をチェックしていくことは必要だが、規制違反を確認するまでには、

内部告発など他の情報も伴わないとなかなか難しいだろう。

・  所管という観点からの利害関係は特定されても、各府省あるいは各官職の施策

は横断的になってきている部分もあろうから、注意する必要があるだろう。

・  再就職先法人との利害関係の有無は法令により限定的に定義されているが、一

般的な感覚からすればもっと広いのではないか。

・  退職後に派遣会社への登録を経て他の会社へ派遣される例もあったが、仮に派

遣先会社が利害関係企業等に該当するような場合に法律的にはどう解釈すべきか

など注意が必要であろう。

・  公募で再就職が決まるケースにおいては、規制違反の疑いがあったとしても、

いわゆる出来レースを認定するのは困難が伴うであろう。

○ その他、当委員会の活動実績をしかるべき時点で取りまとめて公表するか否かに

ついては、今後検討することとなった。

４．次回予定

次回会議は、平成２４年７月２６日（木）１６：００に開催することとなった。

	第６回再就職等監視委
員会議事要旨
	１．開催日時等

	２．議事等

	３．委員指摘事項等

	４．次回予定